¶ Siquidem hæc duo, timor & spes, sunt nubes per diem Exod. 13:
ab æstu protegēs, & columna ignis per noctē dei populo Nubes &
lucens in deferto, donec ad promissionem venirent harēdi-
tatē. Hæc denique sunt inferior illa mola atque superior, columnā
videlicet spes supportās, & timor deorsum premens, quarū ignis.
neutrā loco pignoris auferre creditorī fas est. Sane nostrī
muneris est, ut vtisque, prospera scilicet & aduersis nos
ita gerere, vt utraque nostris profectibus ad dei gloriā ob-
secundet ipsius Pauli exēp̄lo, qui neque tristis & aduersis
cōtraheretur, neque latit⁹ & prospera insoleceret, sed
potius hæc ipsa, vt arma iustitiae sibi esset, virtute faciebat.

Per gloriam & ignobilitatem.

¶ Quia & inter illos à quibus gloriati dicimur, & inter
illos à quibus dicimur ignobiles incedere debemus tum
modesti & temperanter, tum patienter & aquaminiter,
sicut ministri dei, vt neque eorum qui nos amāt laude aut
fauore eleverunt, neque odientium nos cōtumelias & de-
tractioē deiciamur, sed tam gloria quam ignobilitatem,
quasi armis iustitiae à dextris & à sinistris depugnemus.

¶ Quod si queras, quo pacto pro armis iustitiae hæc Apo Preceptor-
stolo fuisse potuit gloria. Equidem quia multos ad religio ris honos,
nem inducat & fidē, qui præceptorū desertur honos. Nec eius do-
id humiliati Pauli derogabat, qui nec laudatus gloria-
trinā cō-
batur, nec affectus ignominia deterrebatur. Quin potius mendat,
utraque ad probitatem, vel ad patientiam cum prædica-
tions officio exercebat. Sequitur:

Per infamiam & bonam famam.

¶ Dicebatur Apostolus ipse ab aliquibus impostor & ma bona
Magus, ab alis autem predicatori veritatis. Nam (vt Lu-
cas memorat) gentiles in Lystris ciuitate Lycaonia, Pauli Act. 14:
n ij

Pauli fa-

DOMINICA PRIMA

virtutibus & miraculis perculsi, volebant illi & Barnabę, non ut mortalibus hominibus, sed ut diis immortalibus tauros sacrificare, dicentes Barnabam Iōem, Paulum verò Mercurium esse, eō quod esset dux verbi. Ecce quām bona fama, quām sublimis de apostolis opinio.

¶ Protinus aut agētibus Iudeis, & cōcūritibus turbas aduersum eos in seditionē & tumultū lapidatus est Paulus, ita ut p̄ mortuo extra ciuitatē lapidati bus relinquetur.

Actu. 16. **R**ufus, Philippis ciuitate Macedonie at quibusdā Paulus cum suis venerabilibus sunt excepti, ubi mox iubente magistratu (vt m alefactores) sunt flagellis cœsi, & cōfici in carcere, qui tamē aliorum afflitione sancti, & omni honore digni habebantur. Itaque per bonam famam gerebat se uti decet ministrum Christi, & nihilominus per infamiam. Nam & hac ad Christi gloriam vtebatur, pro illius amore iniquum de se rumorem patienter sustinēdo, quod utique magni momenti est.

¶ Infamia enim accerime mentem mordet. Vnde & dominus beatos aferit, qui conuicta & contumelias perfec-

Matth. 5. runt. Ipsa népe infamia cruciatibus ipsis videtur acerbior, Nam quum corpus tormentis vrgetur, dolorē patitur caro infamia sensum habens; quum vero infamia afflictum aliquia, animo incumbit quicquid est oneris. Per infamiam, inquit, & bonam famam, prudēter incedamus, vt quum per bonam famam demulcemur, vobisipsum fimus iudices: dum vero per infamiam immeritam dehonestatur, solatio nobis sit bona conscientia. Sequitur:

Vt seductores, & veraces.

¶ Exponit quod premis̄rat per infamia & bonam famā. Ab infidelibus enim apostoli dicebātur esse seductores & Magi, à fidelibus autē ppter salutarem eorū doctrinam & signa, veraces & iusti. Sed quis deinde miretur? Si enim patrē familias Beelzebub vocauerūt, quanto magis domesticos eius? A Iudeis enim dñs ipse seductor est appellatus. Vnde & ad Pilatū de illo dicebant: Domine recordari sumus quia seductor ille dixit adhuc viuens, post tres dies resurgam. Itaque vel ipsius Christi exēplo, vt seductores apud infideles, & veraces apud credētes incedamus patēti & modeste, utriq; virtutū armis protegēti & tuti. Sequitur:

Sicut

QUADRAGESIMAE,

100

Sicut qui ignoti & cogniti.

¶ Nos, inquit, sumus habiti ut ignoti & reprobati à deo & hominibus, quim tamē sumus à deo vere cogniti & probati, & interdum etiam ab hominibus. Ignoti quidem impīi, fidelibus autem in conuersatione & doctrina cogniti, quod veri dei cultores sumus: sed inter hæc incedimus armis iustitiae muniti, ut nec despectio nos deicias aut cōtristet, nec extollat exhibita veneratio. Sequitur:

Quasi morientes, & ecce vivimus.

¶ Morimur, inquit, secundum voluntatem & opinionem nobis insidiatorum. Veruntamen quantum ad dei virtutē nos protegentem ecce vita fruimur. Denique apud multos habiti sumus

Vt castigati, & non mortificati.

¶ Vt castigati, i.e. per verbata à prædicatione prohibiti sumus ut putarem cedere, sed non sumus mortificati, quia nō vineimur, nec plagarū terrorē cedimus. Mortificatur enim hoc loco, qui nō permanet in fidei cōfessione. Vt si maius, de corporali nece potes dīstū accipere. Vt etiā sic:

¶ Castigati sumus presūris. Permitit enim os deus multimedis exerceri presūris, vt meritū crescerent. Fiant, inquit, haec dei permisus ad nostri castigationem, vt tamē ad futuram mercedem non parium sit interea huic se castigationis lucrum. Quod à Psalmista verbis despūtum ēst, quum inquit: Castigans castigauit me dominus, & morti non tradidit me.

¶ Quādō enim flagellabātur Apostoli & martyres, castigabant quidē illos deus, ne se extollerēt ppter grātē dona illis cōcessa, p̄ quae erāt mūdo admirabiles, sed incolumes fetuabant & viros vīque ad tēpus à se p̄fēnitum. Sequitur:

Quasi tristes, semper autem gaudentes.

¶ Ac si dicat: Exteriori quidē hac facie videmur mōtore cōfici, intus tamē incredibili fruimur suavitate. Nō enim interrupiū vel inflabili est gaudiū nostrū, sed continens & perpetuū. Quanvis enim tristes deorsum apparemus inter presūras non infectantur, intus tamē per spēm gaudemus, secūrū cœlestī p̄mētorū, scientes quod non sunt cōdigna R. Rom. 8. passiones huius temporis ad futuram gloriam quae reuelabitur in nobis. Hinc enim quasi tristes, non autem tristes,

n. iiiij

DOMINICA PRIMA

Prou. 15. quasi vere tristes, sed solum apparterent, reuera autē semper gaudentes sumus, quia buiuscemodi nostra tristitia gaudiū operatur, gaudiū vtiq[ue] sanctum & securum, quale semper habet bona conscientia. Vnde & per Salomonem dicitur: Secura mens quasi iuge conuiuum. Sequitur:

Sicut egentes, multos autem locupletantes.

Paulus pauper, pauperes sustentat. **Iob. 1.** **¶** Ac si dicat: Etsi difficulter & cum laboribus viđā atque vestitum stricū ac tenem habeamus, tamen per doctrinā fidei plurimos in spiritu locupletamus. Sufficiat etiam ipse Paulus pauperes sanctos qui degebāt in Iudaea, qui ad exemplum Christi & Apostolorum eius viā & mores ad euāgelicę perfectionis exemplar inſtituerāt, nihil propriū possidentes. Denique per Pauli doctrinā plurimi didicereunt iuste & pie vires, qui per hoc proficiebāt, non solum spiritualiter, & in bonis moribus, sed etiā interdum in temporalibus diuitiis, iuxta illud: Operibus manuum eius benedixisti, & possessio eius creuit in terra. Et prater hæc, inquit, habiti sumus non solum sicut egentes, sed etiam

Tanguam nihil habentes, & omnia possidentes.

Omnia qualiter possidebāt Apostoli. **¶** Nihil, inquit, habentes, terrenum videlicet & propriū, sed omnia possidentes in communī, quomodo viuebant fides sub Apostolis in ecclesia primiuita. Vcl, omnia possidentes, spiritualia scilicet, & temporalia bona. Hæc enim fuit Apostolorum gloria, nihil omnino possidere, sine sollicitudine & cura rerum temporalium viuire, & tamen tam res ipsas, quam rerum dominos possidere.

Valerius. **M. Curij Consulis exēplum.** **¶** Vnde memorat M. Curium respondisse quando contra Sannytēs cum exercitu Consul missus, hostium legatis ad fecentibus, & vt discederet magnum aurum pondus offerrentibus, ligneo fedens scāno, & h[ab]itib[us] vtrēs in mensa, ait: Carum vobis & supervacuum mihi metallum in patriā reportare. Nō enim aurum habere, sed aurum habentibus imperare volo. Et memētote Curiu sicut nec auro corūpi, ita nec acie posse superari. Idipsum profectō dixisse potuissent Apostoli, ex quorum omnium persona Paulus hic ait: Tāquam nihil habentes, & omnia possidentes. Et simili liter B. Petrus suo & Apostolorum ceterorum nomine loquens, ait: Ecce nos reliquimus omnia, & sequuti sumus te.

Mat. 10. Omnia tamen Apostoli possidebāt in Christo, qui ppe qui omnium

QVADRAGESIMAE.

101

omnium dominus est, & cui subiecta sunt vniuersa. Data Mat. vlt, enim est ei omnipotens in celo & in terra, &cōg & Apo stoli omnia sibi putabat esse subiecta, quod omnium dñm & possessorē per fidē & charitatē le possidere nō ignorabat.

¶ Vnde & B. Hieron. ad Paulinū scribēs, ait: Credēti totus mundus dīuinitatū est. Aduertendū verò est in alteris Aduersa supradictorū semper additū est, velut, vel quasi, vel sicut, sanctorum vel tāquam, cōg h[ab]it quibus ea, vel corū aliquod adiunctū apparētā, est, sicut in somnis trāfēt, contraria verò alterstut fine lēta autem quasi, quod vera & certa subsistat. Verbi gratia: Quasi tri- h[ab]et v- stes, inquit, quia tristitia ista nostra habet quasi, gaudiū ve- ritatem, nō habet quā. Quare hoc: Profectō, quia gaudiū san-ctorum certa res est: Tristitia verò huius tēporis, sicut in somnis cī trāfīt. Quasi tristes, inquit, semper autē gauden-tes. Velut, quī quis somnium suum vigilā indicat, addit, quasi, dicens: Putabā me, quasi dissem, vel quasi rem ali- quā inueniēsem, vbiq[ue] dicit, quasi. Quia quod videbat dor-miens, quī euāgelia auerit nō inuenit: evanuit enim, quia non res vera subsistens, sed tantum rei subsistens imago fuit.

DOMINICA SECUNDA

Quadragesimæ.

Fratres, rogamus vos & obleramus in domino Iesu, ut 1. Thess. 4. quāadmodū accepistis à nobis, quomodo vos oportet am- bulare, & placere deo, sicut ambuletis, ut abdetis magis.

¶ In hac lectiōne Apostolus duo facit: Primo monet fideles, vt in doctrina ab ipso percepte proficiant. Se- cundo quadam ostendit, quae necesse est vt proficeret volentes in bono, omnino denitent. Primum facit à prin- cipio lectiōnis. Secundum ibi: Hac est enim voluntas dei.

¶ Circa primum dicit: De cetero fratres rogamus vos. O- stendit quid post acceptam salutis doctrinam sequi debet. Ac si dicat: Superiori tempore de necessariis ad salutem. Verbi gratia: De credendis, de sperandis, de cauendis, de prosequendis, vos pleniū (vt ipsi nostri) instruxi. Colui vineam, seminavi agrum. Quid expectandum, nisi vt inde fructus sequatur? Idecirco rogamus vos, & obleramus in domino Iesu (id est, si Iesum diligitis, acquisicete rogāti) vt quemadmodum accepistis à nobis, verbo & opere,

DOMINICA SECUNDA

quomodo vos oportet ambulare & placere deo, sic ambuletis. Quod rogat & obsecrat per Christum, ubi posset iubere, modestæ pariter & prudenter est. Nouerat probe quod sicut remissus imperanti facilius paretur, ita etiam imperiose rigidèque præcipienti & difficiilius auditur & citius contradicitur.

3. Reg. 12. Roboam populo supplicanti ut imperium graue paululum alleuiaret, austere & superbe respondens perdidit regnum Israel. Hinc sacerdotibus qui gradiâ iubet, nec minima faciunt, à domino dicitur pro prophetam: Gregem meum nō paciebat. Sed cum austere imperabat eis & cù potest, paucabat. Sed & dispergit fuit oves meæ, cù p̄p̄ est pafor, & facte sunt in deuorationem omniu[m] bestiarum agri. Prudenter ergo maluit Apostolus obsecrare quam imperare. Nec tam id suo nomine, sed in domino Iesu pautauit obsecrâdum. Ac si dixisset: Monet & rogat vos per me p[ro]cēsum suum dominus Iesus. Vnde & alio loco ait: Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta ipsorum, & posuit in nobis verbum reconciliationis. Pro Christo ergo legatione fungimur, tanquam deo exhortante per nos. Obsecramus pro Christo, reconciliamini deo.

2. Cor. 5. Rogat itaque quatenus secundū quod ab ipso accepterat, studeat ambulare & placere deo, quia non auditores legis iusti sunt apud deum, sed factores legis iustificabuntur. **C**on Non enim datur mortalibus diuine legis sc̄iæ tātum ut sciat, sed ut faciat & vivant secundum eam. Vnde non inter scientias speculatias (quæ sunt propter scire tātum) computatur, sed inter casæ quæ prædictæ vocantur, quæ sunt propter praxim, id est, operationem dirigendā. Si quis ergo (ut B. Iacobus ait) auditor est verbi, & nō factor, hic cōparabitur viro cōsideranti vuln[u]m nativitatis suæ in speculo, scilicet frustra, sequitur enim: Conſiderauit se, & abiit, & statim oblitus est qualis fuit, vtique insipiens & stultus secundum ipsius domini sententiam quæ ait:

Mat. 7. Omnis qui audit verba mea, & non facit ea, similis erit viro stufo, qui edificauit domum suā super arenam, & cecidit, & fuit ruina illius magna. Similis proinde est huiuscmodi auditor otiosus agro sterili, qui quātumlibet collitur & seminatur, nullum tamē cultori suo reddit fructum.

Rufus

QUADRAGESIMAE.

102

Rufus vīneæ quæ multo labore culta, steriles perseuerat. Huiuscmodi autem tam ager quam vīnea exercita digna iudicantur. Vnde per Elaiam dominus dicit: Quid v[er]l Esa. 5. tra debui facere vīneæ mæ, & non feci? Itaque scienti bonum, & non facienti, peccatum est illi.

Cquisquis enim cibum sumit, quem infirma digerēdi vis simile, concoquere non sufficit, sed manet in stomacho crudus, is vtique ad documentum magis, quam ad nutrientum, cibum hunc ingessit. Similiter qui medicamen aliquod cor ruptorum humorum expurgandorum gratia sumperit, quod sine effectu hæret in agro corpore, id vtique ei non medicriter nocet. Sic nimis raro fieri medicamen animali est, vt per illud mente receptum vetus peccati fermentum expellatur, sed adeo quorundam intima peccati virus penetrat, vt nullo medicamine possit expelli, sicut per prophetam de peccato dicitur: Et intravit sicut aqua psal. in interiora eius, & sicut oleum in ossibus eius. Et mox im Luc. 12. precari, dicens: Fiat ei sicut vestimentum quo operitur, & sicut zona quæ semper praescingitur.

Porrò seruus sciens voluntatem domini sui, & non faciens, vapulabit multis. Quoniam autem quisquis agrum seminat, plus intendit inde colligere quam sparserit, hinc est quod quoniam doctrinæ semen cordibus credentium quasi agro culto Apostolus inscruplet, abundantiorem exigit messem, dicens:

Csic & ambuletis, ut abdetis magis. q. d. Hoc oro & exopto, ut operibus bonis & probatis moribus, accepta doctrinā non modo exæquetis, sed etiam superetis, ut opere supra doctrinam abundantes, agro feraci ad similem, qui suo cultori cum fænore multo refundit impensis, benedictione multa ob fecunditatis suæ meritū cumuladū, ampliisque colédis. Siquidem habent dabitus, & abundabit. Mat. 25.

Cōgruè vero simul hec duo jungit, ambulare & placere deo. R emissus enim & deses minimè deo placet. Nam & veteri proverbio decatatum est, Quoniam cæcus & claudus non intrabant in templum. Nam ambulare istud, in studio virtutum proficeret est. Quisquis ergo deo placere desiderat, studet virtutis profectibus ambulare. Multa sunt autem quæ compellant etiam pigros & desides ad ambulandum.

2. Reg. 5.

DOMINICA SECUNDA

Etiā desideria hæc faciūt am-
pliū. Thren. i.
Ioan. 6.
Heb. 9.
Mat. 9.

Atroces
nos hostes
insequuntur.

Iob. 19.

Mat. 13.

Compellit enim fames mendicūm ut ambulet, panem mendicaturus. Vnde per Ieremiam dicitur: Omnis populus eius gemens, & querens panem. Ad morem enim pauperum mendicorum spiritu ambulare debemus, cibum qui non perit, sed permanet in vitam æternam queritando.

CSecundo vulnus fauciūm cōpellit ut ambulet, medicum adiuturus. Porrò fauciūrū cōscientiarum Christus medicus est, Sanguis enim cius emundabit cōsciētias nostras ab operibus mortuis, ad seruēdum deo viueti. Vnde & ipse medicus se profiteri dignatus est malè habētibus opportunum. Rēmedium quo sanat peccatrices animas, p̄cōnitētis sacramentum est. Quis itaque iam delictorū vulnibus fauciūs ad hunc medicūm, & huicēmodi remedium nō festinet?

CTertio ad ambulandum stimulat amor patriæ peregrinum. Nam si in celo adscripti ciues sumus, & in hoc mundo peregrinos nos esse cognoscimus, profectō patria nostra delyderamus. Quam si negligimus, tota mente terrenis semper rebus intenti, vtique tentarū nos illi patria renuntiāssem, ac terra ciues effe, non celi.

CQuarto ad ambulandum, imo & currendum vrget imminentis hostis timidum. Et certè atroces & formidandi nos hostes inequuntur, felicit̄ mors ipsa humani generis inimica, prōinde satan, qui ex professō hostis extitali nos odio semper infestat, denique diuinæ terror iustitiae, gladius vtique ex vtrique parte acutus, quem pauere, & dum tempus datur, fugere nos iussit, qui ait: Fugite a facie gladij, quia vltor iniquitatū gladius est.

CQuinto, ambulare facit negotiacioni concupitum lucrum. Sanè lucrum grāde eunātis mortalibus desyderatū, felicitas æterna beatitudinis est, videlicet, lucrificare eos lorū regnum per euangelicam negotiacionem, ut vna illa pretiosa margarita datis omnibus comparetur.

CSexto ambulare cogit reūm, tēpus recōciliationi opportūnū. Notum est enim, quād modum exules, aut criminē reī, obferuāt tempus opportunum recōciliationi & gratiā. Ambulat impigri, dum tēpus interpellat pro omniē quatenus remissionē delicti & recōciliationi gratiā cōsēquātur.

CPorrò modum secundum quem spiritualiter ambulare debeat, ad memoriam illis reuocat, dicens:

Scitis

QUADRAGESIMAE.

103

Scitis enim que praecepta dederim ubis per dominum Iesum.

CId est, quād rationabilis, quām honesta & utilia.

Talia sunt enim qualia decet donare domini Iesum Chri. Præcepta sunt filium dei. Non enim, inquit, hæc mea iusta sunt, sed Pauli que Christi præ se ferunt imperium per me loquentis, pro quo & qualia. & legatione fungor. Hæc fuerunt præcepta fidei & conuerstationis Christiang, in quibus exhortatus est eos seruire deo viuo & vero, exp̄ectare filium dei deo venturū ad iudicium, quem à mortuis suscitauit deus pater. Iesum dico qui eripuit nos per passionem & per gratiam suā ab ira ventura. Præcepta etiam que ad conuerstationis & morum institutionis informationēque conductanc Christo per ipsum loquenti, satis abundātē tradiderat.

CSed aduerte quædam esse que precipi posunt, ut hono Præcipi & rare parentes, seruos subditos esse suis dominis, & similia: prohiberi. Vel prohiberi, ut coningatam à viro suo nō discedere, nec quæ possum in vxore, nisi propter adulterij crimen vir illam sunt, abiciat, vel propter adulterium viri, vxor illius cohabitatem & thorum per iudicium Ecclesiæ dereliquerat.

CRursus esse nonnulla ad qua astringi præcepto nemo potest, quale est, perpetuum seruare celibatum, non posse pecuniam, & familiā: quæ non præcepti, sed consilij & supererogationis sunt.

C Circa secundum principale dicit:

Hec est enim voluntas dei sanctificatio uestra, ut abstineatis vos à fornicatione, ut sciat unusquisque uestrum uas suum possidere in sanctificatione & honore.

CHic cōsequenter often dit duo, quæ necesse est vt profere volentes in bono prōflus evident, vt ad verā sui sanctificationem pertingant, dicen: Hæc est voluntas dei. Ac si dicat: Scopus totius quā vobis tradidi eruditōis & disciplinae is est, vt sitis p̄ eius exercitationē sancti & mūdi.

CInquinari verò contingit preferimus per duo vitia sum. Duo vitia in cunctis cauenda, quorum primum est luxuria, alterum hominum auaritia. De primo dicit: Hæc est enim voluntas dei sanctus iustificatio uestra, ut abstineatis vos à fornicatione. quinare.

CPotest autem tribus modis accipi fornicatio. Est enim fornicari uno modo per culturam idolorum animam effe deo infidelem, & ab illo discedere, ac illa pro deo colere,

DOMINICA SECUNDA

Fornicatio de qua fornicatione per Prophetam dicitur: Perdidisti omnes qui fornicantur abs te. Et unde rursus scriptum est: pliceris ac Fornicatus est Israël cum Gentibus; id est, cum diis Gentium, illos reliquo deo vero colendo.

Psal. Osee. 4. Alio modo fornicatio committitur, quando vel carnis voluptates, vel qualibet res terrenas, vel homines mortales, vel aliquid huiusmodi, per amorē homo praeferit deo,

Iere. 17. copulatur. Vnde per Ieremiam dicitur: Maledictus homo qui confidit in hominē, & ponit carnem brachium suum, & à domino recedit cor eius. Huiuscmodi fornicationem prohibet dominus loquens ad Moysem, & dicens:

Leuit. 15. Loquere filii Israël, & dices ad eos ut faciant sibi similes pribras per quatuor angulos palliorū, ponentes in eis vittas in vestibus hiacinthinas, quas quam viderint, recordentur omnium cui deferre mandatorum domini, nec sequantur cogitationes suas, & bāt Iudei. oculos per res varias fornicantes, sed magis memores preceptorum domini, faciant ea, sintque sancti deo suo. Ex quibus patet homines per cogitationes, & per oculos in rebus variis possit spiritualiter fornicari. Et fornicati sunt, inquit, in audiendumibus suis.

Tertio fornicatio proprie accipitur, prout est duorum soluti, scilicet cum soluta illegitima corporum cōiunctio, ita tamen ut vinculo quoquis, sive matrimonii, sive professionis vita regularis, sive voti, sive ordinis sacri, sit uterque liber. Alioqui grauius aliquid, quam fornicatio committeretur. Attamen hoc larius accipi videtur, videlicet, quounque modo sicut libidinem extra fines legitimi coniugij quispiam expletuerit. De quibus fornicandis modis intelligi potest, quod per Osee dicitur: Fornicatio, & vinum, & ebrietatis auferunt cor.

Ait ergo Apost. Hæc est voluntas dei sanctificatio vestra, ut abstineatis vos à fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione & honore. Vas non sicut quidam corpus nostrum est, fragile quidem, sed in quo magnum & preciosum thesaurum habemus, animam scilicet immortalem dei insignitam imagine, & preciosissimum sanguinem ipsius redemptam. Habetus, inquit, thesaurus istum in vasī fistilibus. Nimis rursum cōtinerent viventes vas istud possident

QUADRAGESIMAE. 104

possident in sanctificatione & honore, viventes autē profibro & incontinenter, in dedecore illud possident & contamineantur. Nam peccata que lasciviente carne perpetrantur ceteris virtutis exprobribiliora sunt, eo quod suā conditionis dignitati homo per illa magis derogare noscatur, iuxta quod per Prophetā dictum est: Homo quum psal.

in honore est, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Hinc etiam fornicatores & adulterios indicabit deus. Sed quantum plerique se ab actu quidem fornicationis continent, non autem desyderieris & concupiscentias, subiecti dicens:

Non in passione desideri, sicut & gentes que ignorant deum.

Qui enim nullam habent dei cognitionem, neque retributionem bonorum malorumve sperent, necesse est ut tunc de voluntati carnis se totos addiccat, quippe qui nec premio syderum, nec suppliciorum intuitu impetum frenat libidinis. phibetur. Non enim proponunt deum ante conspectum suum, nec intelligunt eum, & castitatem eis amatorem, & fornicationis uitorem, scrutatorem cordis & renum, omniumque eorum, que sive in cogitatione, sive in loquitione, sive in operi gerimus arbitrum & infiducem.

Clubet autem abstinentia fornicatione, quia gentiles putabant non imputari ad culpam, modò simplex esset fornicatio. Non sic autem adulterium, stuprum, raptum, vel incestum. Idcirco ne in hoc errore manerent fiduciam gentibus ad fidem conuersi, vetat non modò fornications auctoritas, sed etiā desyderium. Non, inquietus, in passione desiderij, quia nō sat est abstinentia ab illico actu, si concupiscentias ipsas per cogitationes nefarias in corde nutrasmus, solo timore seruili absteriri à sceleris perpetracione.

De secundo, quo nos inquietari contingit vitio, sci- licet avaritia, subdit:

Et ne quis supergrediatur, neq; circuariat in negotio fratrē suū.

Duplicem docet cauenda avaritiam, violentam videlicet & fraudulentam. Violentā, quam dicit: Ne quis supergrediatur, id est, per potentiam quamquam iniustè auferat, sicut faciunt plerique potentiū huius seculi, sive per seipso, sive p̄ suos. Quibus bene per Prophetā a dño dicitur: In aliis Iere. 2. tuis inuictus est sanguis animarū pauperū & innocentium,

DOMINICA SECUNDA

Aduersum & dixisti: Innocens ego sum & absque peccato. Ecce, in-raptores & qui, ego iudicio contendam tecum. De quibus iterum per violentos. Ezechielem dicitur: Principes eius in medio eius quasi lu-pi rapientes prædam. Quibus rursus per Michæam dic-tur: Audite principes Iacob, & duces domus Israel: Nun-quid non vestrum est scire iudicium qui odio habetis bo-num & diligitis malum? Qui violenter tollitis pelle-s corum desuper eis, & carnem eorum desuper ossibus eorum. Qui comederunt carnem populi mei, & pellem eorum de-super excorauerunt, & ossa eorum confrengerunt: & hoc quidem faciunt illi, quorum erat eripere pauperem, & ege-num de manu peccatoris liberare. Quibus iterum per Salomonem dicitur: Non facias violentiam pauperi, quia pauper est: neque cöteras egenum in porta, qui dominus iudicabit causam eius, & configet eos qui confixerunt ani-mam eius. Cōmititur autem huiuscmodi violenta aliena-rei ablatio, tam per iniusta bella & rapinas, quam per cōfusiones & calumnias, & similia. Hinc enim militibus ipsiis beatus Ioannes domini præcursor prædicabat, dicens: Neminem concutatis, neque calumniam faciat.

Luc. 3. Ecclés. 4. ¶ De huiuscmodi de auaritia per Salomonem dicitur: Vidi calumnias pauperi, & lachrymas innocentum, & nemine consolatorem, nec posse resistere violentie, cunctum corporum au-xilio destitutos, & laudari magis mortuos quam viuentes.

Avaritia fraudulen-tia. ¶ Porro fraudulentia auaritia prohibet, quem dicit: Et ne quis circuueriat in negotio fratre suum; hoc est decipiat, siue in regula, siue in pôdere, siue in mëura, siue in substâ-tia, siue in qualitate, mentiendo rem quâ venalem habet, id est in substâlia, quod nô est, vel talè esse qualis nô est. ¶ Rationem vero quare ab his duobus vitiis luxuria & auaritia caendum est, subdit dicens:

Quia vindex est deus de iis omnibus, scit pre-diximus uobis
et testificati sumus.

In luxu- In luxu- ¶ Quod vindex sit deus in eos qui per carnis luxurię cor-
rosos vlo- ruptam se inquinant, patet exemplo eorum qui propter rem esse hoc in diluvio perierunt, quando omnis caro corrupserat deum. viâ suâ. Rursus in habitatoribus Sodome & Gomorrâ, Gene. 6. quos animaduersione terribili sulphureo desuper igne im-misso dñs consumpsit. Quin & vñque adhuc dignis suppli-

ciis

QUADRAGESIMAE.

165

etis corporū scilicet morbis & aggrationibus acerbis, vi-tiua luxuria, deus vltor inseguitor. Vnde & de obsecenis luxurie voluptabus per Boetii dicitur: Quâtos illi mor Boetius: bos, quam intolerabiles dolores (quasi quendam fructu ne-quitiae) fruenti solent referre corporibus? Et hanc quidē In auaros mercedem recipiunt in præsenti: in futuro autem deliciae vindicem momerant, luctu & tormentis perpetuis cōpenfabuntur. esse deum. ¶ Quod aui vindex sit deus auaros & iniquos, siue fraudulēti hi fuerint siue violēti, patet primo exéplo Achan. Is enī quoniam auaritia cupiditate simulatus cōtra Achan veritati ē ruinis Iericho de anathemate surripuit, cū omni losif. 7. domo sua & vñuersa substantia, diuino iudicio interiit. ¶ Rursum idem patuit in Helisā prophetae ministro Giezi, qui plaga lepræ à domino percussus est, & ipse Giezi. auaritia ductus atque seducens, precium curationis lepræ 4. Reg. 5. Naaman Syri concipiuit & accepit. Nefaria nempe cupi-ditate magistris sui spiritualem gratiam venalem faciens, quam ille à deo gratis accepérat, ipse vendebat.

¶ Itidem & in novo testamento delictū in Anania & Sa-phira vxore ipsius subitanæ morte vtriusque ad vocē apo & Saphira stoli Petri terribili exemplo vindicatum est. Rursum in Si-mone Mago, qui dei gratiam in miraculis patrands ad pe-Simon Ma-tionis lucrum abuti cupiens, priusq; illam venderet, hâc gus.

primum à beato Petro pecunia redimere tentabat, dignus Act. 8. qui audiret: Pecunia tua tecum sit in perditionē, eo q; ex-
stimatoris donu dei pecunia possideri. Non est tibi pars
aeq; sors in sermone isto: id est, in gratia fidei, quia in fel-
le amaritudinis, & in obligatione iniquitatis video te esse.

¶ Sed præter hâc quæ ex literis sacris deprompta sunt, quotidiana & innumera superfluit exempla, quibus mani-festum est, nec raptiores, nec fures, nec aleatores, nec frau-dulentos, aut violentos in tempus longū prosperari. Vnde per Salomonē dicitur: Alij diuidunt propria, & diuines Prou. 11. sunt: Alij rapiunt nô sua, & semper in egestate sunt. Hinc Esa. 33. illis per Esaiā dicitur: Vx qui prædaris, nôname & ipse præ-Rex Baby-daberis! Postquā rex Babylonis prædo gentiū innumera lonis pre-
in Babylonē ex omni gête spolia cōgeserat, tandem per dō, rādem Cyrus & Darii in filio suo, omnibus exutus est. Sic nimi præda, sum vñrariis, fraudulentis, raptoribus, & cæteris id genus Dan. 5.

DOMINICA SECUNDA

eueneri conuenit, de quorum rapinis & lucris iniquis (vt vulgo dicitur) raro gaudent tertiis heretes. Causam quare de prædictis deus vindex est, subiungit, dicens:

Non enim vocauit nos deus in immunditiam, sed in sanctificationem.

Contra ergo contra diuinæ legis vetitum ad immunditiam & iniuritiam prolaboramus, nonne iustè in nos vindicabit? Non enim vocauit nos in immunditiam, hoc est, vt per luxuriam vel auaritiam animas nostras contaminemus, sed magis vt per obedientiæ virtutem animas nostras castificemus & emundemus & sanctificemus. Siquidè beati mūnus do corde, quoniam ipsi deum videbunt. Nimirum amicis manifestat seipsum. *Qui quis enim diligit cordis munditiam, habebit amicum regem.*

Pet.1. *Non vocauit nos deus in immunditiam,* inquit, *quín potius, vt beatus Petrus, illos reservat in iudicium crucianos, qui post carnem in concupiscentia immunditiam ambulant.*

Simile. *Et quidni? Nam si operarium quepiam conduxiles, vt vineam tuam vel agrum coleret, & ille excusaderet vitæ, & vineam proflus exterminaret, vel dissiparet agri segetem; rursus si fabrum vel cementarium pretiò cōduxiles, vt domum tuam reficiat & instaret, & ille eam diruat à fundamentis: nōn supplicio & non prémio haec uolumodi operari juditio omnium digni haberentur?*

Luc.1. *Sic nimirum deus, qui nos per fidem vocauit in sanctificationem, vt in secundum sua legis præscriptum seruimus et in sanctitate & iustitia coram ipso omnibus diebus nostris, proponens nobis laboris nostri stipendum, vitam æternam, si nos ipsos luxuria, vel auaritia, vel alio quouis sceleri contaminauerimus, profectò non præmi largitor, sed vindex erit in prævaricatorum de omnibus his. Sicut olim, inquit, prædiximus vobis & testificati sumus ante iudicium, quatenus cōcessio vobis ad pœnitentiā tépore non abutamini per superbia, sed eo salubriter vitamini*

Sanctifi- *ad vestram animarum purificationem & sanctificationem, cari cur & Qualiter autē sanctificari debeamus, lex que spiritualis qualiter est, in figura nobis ostendit. Quum enim tertia die defec- debemus, sūrus est dominus super montem Sina in cōspectu filio-*

Vade

QUADRAGESIMAE.

105

Vade ad populu, & sanctifica illos hodie & cras, laèntq; vestimenta sua, & sint parati in diem tertium. Quinque lauisent vestimenta sua, at ad illos Moyses. Estote parati in diem tertium, & ne appropinetis vxoribus vestris.

Contra ex quibus tria colliguntur, in quibus secundum illius Sanctificati temporis ritum sanctificatio consistebat, videlicet, ablutio corporum, munditia vestimentorum, & abdicatio vius uxori. Si autem illos sanctificari oportebat, vt nō essent indigni audire vocem domini de medio ignis ad eos loquētis, cuiusque perciperem mandata: multo magis nos sanctificari oportet propter multa, tum ut non Indigni accedamus ad precipitulum sacramentum corporis domini & preciosissimi fanguinis eius sacramentum. Tum vt ad thronum gratiae ipsius suppliciter accederemus puras in oratione manus extendamus. Tum vt in die depositionis mortalis habitaculi huius, purificati & ornati, animarum nostrarum sponsio Christo domino, quasi virgines prudentes, non va cus lampadibus occurramus.

Contra ut ergo nostra animarum sanctificationem perficiamus in timore Christi, primum necesse est, vt totum corpus actuom nostrorum cōpunctionis lachrymis abluiamus, exinde vt cōfederationis honesta, candida semper vestimenta getamus. Qui enim, inquit, non inquinauerunt vestimenta sua, anbulabunt mecum in albis, quia digni sunt. Miphobeth, qui non lauerat vestimenta sua, quando occurreret regi David, hæreditatis sue medietate multatus est.

Contra postremo requirit huicmodi nostra sanctificatio, vt earnis concupiscentiam (spiritu rationali quasi maleficiam vxorem) amoneamus, cuius appetitio nequaquam aſſentientes, ne forre & nobis dicatur: *Quia audisti vocem vxoris tuae, & comedisti de ligno ex quo præceperat tibi ne comederes, maledicta terra in opere tuo. In laboribus comedes ex ea cunctis diebus vite tue. Spinas & tribulos germinabit tibi, donec reuertaris in terrâ de qua sumptus es: quia puluis es, & in puluorem reuertēris. Hac est vxor que perfusa à serpente rationalem spiritum pellicit in diuinâ legis prævaricationem, per immunditiam videlicet & auaritiam, à quibus per Apóstolum hic reuocamus di-*

Vxor ma-leficiada.
Gen.3.

o ij

DOMINICA TERTIA

Quadragesima.

Epheſ. 5.

Eſtote imitatores dei ſicut filii chariſſimi. In hac lectione tria doceſt Apoſto. Primo enim doceſt nos amplecti dilectionem & clementiam. Secundo doceſt vitare inordinatam concupiſcentiam. Tertio doceſt cauere ſedocutum falacram. Primuna facit a principio lectionis. Secundū, ibi: Fornicatio autē. Tertiū, ibi: Nemo vos feducat inanibus verbiſ. Circa primum dicit: Eſtote imitatores dei. Deū dilectio niſ & clementia proponit exemplar. Præmiserat autē nōnulla que ab imitatione diuine clementia vel maxime ſunt diuerſa, mox deinde quādā ſubiectiſ, que ad imitandam